¹⁷² C.G. III, c46, n9.

¹⁷³ C.G. III, c46, n10.

¹⁷⁴ Posteriormente, esta doctrina se encuentra reafirmada en la *Summa Theologiae: S.Th.* I, q88, a1, ad1: “Ad primum ergo dicendum quod ex illa auctoritate Augustini haberi potest quod illud quod mens nostra de cognitione incorporalium rerum accipere potest, per seipsam cognoscere possit. Et hoc adeo verum est, ut etiam apud philosophos dicatur quod scientia de anima est principium quoddam ad cognoscendum substantias separatas. Per hoc enim quod anima nostra cognoscit seipsam, pertingit ad cognitionem aliquam habendam de substantiis incorporeis, qualem eam contingit habere, non quod simpliciter et perfecte eas cognoscat, cognoscendo seipsam”. El texto es menos contundente que el de C.G. III, c46, pero se refiere claramente a la misma doctrina. Nótese que en ambas sumas, los textos vienen asociados a la doctrina de Agustín.

Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

[esencia] por la especie inteligible mediante la cual se actualiza intelectualmente¹⁷⁵ y, por tanto, “no supera el género de conocimiento que parte de las cosas sensibles”¹⁷⁶.

Esto significa que el hombre no puede formular un concepto de la esencia del alma que exprese adecuadamente su modo de ser porque no tiene una captación directa de su esencia, sino que infiere la naturaleza del alma a partir del análisis de su conocimiento. Así pues, porque el conocimiento humano de la realidad es universal se infiere que es inmaterial y, por tanto, también se juzga que la potencia intelectual debe ser una realidad que no dependa de la materia ni aquello en lo que el intelecto inhiere, i.e., el alma¹⁷⁷. El arduo análisis del concepto considerado en sí mismo permite captar directamente ciertas características de lo inmaterial como la incorporeidad, la ausencia de cualidades sensibles, la simplicidad¹⁷⁸, etc., pero bajo una modalidad accidental y abstracta, i.e., que no revela el modo de ser de un subsistente inmaterial sino el modo de ser de una realidad inmaterial accidental concebida para dar a conocer una realidad material.

En suma, a través de la consideración detenida de nuestros conceptos conocemos algunas características de lo inmaterial y además inferimos la existencia de un sustrato semejante, a pesar de que nuestra noción de «subsistente» se encuentra modelada según el modo de ser de

¹⁷⁵ C.G. III, c46, n7.

¹⁷⁶ C.G. III, c48, n8.

¹⁷⁷ Cfr. *De veritate* q10, a8: “Unde mens nostra non potest se intelligere ita quod seipsam immediate apprehendat; sed ex hoc quod apprehendit alia, devenit in suam cognitionem (...) Ex hoc enim quod anima humana universales rerum naturas cognoscit, percipit quod *species* qua intelligimus, est immaterialis; alias esset individuata, et sic non duceret in cognitionem universalis. Ex hoc autem quod *species* intelligibilis est immaterialis, perceperunt quod intellectus est res quaedam non dependens a materia; et ex hoc ad alias proprietates cognoscendas intellectivae animae processerunt”. Existe otro camino en la *Expositio in de causis*, cfr. J. R. Méndez, «La reditio completa y la ontología del alma en Tomás de Aquino», *Studium* 13, n.º 26 (2010): 381-405.